
1

Funkciju kartiņu ievades rīka 
apmācības
2011.gada 5.aprīlis

Aigars Staks, Dita Gabaliņa, Mārtiņš Bērziņš



2

Projekta ietvars

Aktivitāti 100% apmērā finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā fonda starpniecību. Aktivitāti ievieš Valsts 
kanceleja sadarbībā ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru. 

Projekta "Atbalsts strukturālo reformu ieviešanai valsts pārvaldē" (Nr.1DP/1.5.1.1.1./10/IPIA/CFLA/004/002) mērķis ir 
sekmēt valsts konkurētspējas paaugstināšanos, īstenojot efektīvu strukturālo reformu ieviešanu valsts pārvaldē, kā arī
paaugstinot reformu plānošanas, ieviešanas un uzraudzības instrumentu kvalitāti. 

Projekta vadītāja Valsts kancelejā - Stratēģiskās analīzes departamenta konsultante I.Vaivare (67082975, 
inese.vaivare@mk.gov.lv )."



3

Lektori

• Aigars Staks – Agile&Co, projekta vadītājs, tel.20067009

• Dita Gabaliņa – Agile&Co, sistēmu analītiķis, tel.29294541

• Mārtiņš Bērziņš – Scandic Fusion, biznesa inteliģences konsultants, 
tel.26416396



405.04.11

Laika plāns

10:00 – 10:30 Ievads

10:30 – 12:00 1.daļa. Funkciju definēšana

12:00 – 12:20 Kafijas pauze

12:20 – 14:00 2.daļa. Budžeta datu analīze

14:00 – 14:30 Diskusija



505.04.11

Par projektu

• Projekta realizācijas laiks: 2010.decembris –
2011.maijs

• Projekta uzdevumi: 
1) Precizēt definīcijas funkcijām, un izveidot metodiku 

to aprakstīšanai
2) Izveidot IT risin ājumu funkciju ievadei, analīzei un 

publiskai apskatei

• Projekta ietvaros papildus tika izveidots 
funkciju klasifikators



6

Projekta mērķi un rezultāti

• Fiksēt to, ko šobrīd dara Latvijas valsts 
(“fotogrāfija”)
– Funkciju klasifikators

• Nodrošināt iespēju valsts līdzekļu patēriņa 
salīdzināšanai un analīzei
– Funkciju ievades kartiņa
– Funkciju analīzes portāls

• Parādīt sabiedrībai kā sadalās nodokļu 
maksātāju līdzekļi
– Funkciju portāls

05.04.11



7

Informācijas sistēmas uzbūve



8

Kāda tam ir jēga?

• Iespējams precīzi parādīt kam un cik daudz naudas tērē
Latvijas valsts
– Funkcijas parāda to “kāpēc institūcija pastāv”, tātad nauda tiek 

sadalīta atbilstoši tam, kas tiek darīts

• Iespējams salīdzināt tēriņus pa gadiem
– Funkcijas ir relatīvi stabilas un nemainīgas, jo institūcijas ir tādas

• Iespējams daļeji salīdzināt tēriņus starp institūcijām
– Funkcijas tiek aprakstītas unificētā veidā

• Iespējams pasargāt funkcijas, kas ir samazinātas zem 
pastāvēšanas sliekšņa
– Tiek nodalītas atbalsta un vadības funkcijas



9

Iespējamie nākamie soļi

• Izmērīt funkcijas rezult ātu
– Vai funkcija vispār tiek darīta? Cik labi vai daudz?

• Sasaistīt valsts politikas rādītājus ar faktisko darbu izpildi 
un mērīt progresu
– Ja funkcijas ir tas, ko dara valsts, tad politikas rādītāji jāvar 

veidot no tā, ko dara funkcijas

• Funkcijas smaklāk sadalīt uzdevumos
– Dublējošās darbības valsts pārvaldē, Optimizācijas iespējas, 

Resursu ekonomija u.c.

• Izveidot iekšējo “mērauklu” institūciju pašnovērtēšanai
– Atbalsta un vadības funkcijas; līdzīgās institūcijas

• Plānot un prognozēt (performance based budgeting)



10

Publiskais portāls

• Publiskā portāla saturs

• Funkcijas kartiņā ievadītās informācijas atspoguļošana publiskajā
portālā

• Kā jūsu ievadīto redzēs sabiedrība



11

Apmācības

1.daļa

Funkciju definēšana

Aktivitāti 100% apmērā finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā fonda starpniecību. Aktivitāti ievieš Valsts kanceleja 
sadarbībā ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru. 

Projekta "Atbalsts strukturālo reformu ieviešanai valsts pārvaldē" (Nr.1DP/1.5.1.1.1./10/IPIA/CFLA/004/002) mērķis ir sekmēt 
valsts konkurētspējas paaugstināšanos, īstenojot efektīvu strukturālo reformu ieviešanu valsts pārvaldē, kā arī paaugstinot 
reformu plānošanas, ieviešanas un uzraudzības instrumentu kvalitāti. 

Projekta vadītāja Valsts kancelejā - Stratēģiskās analīzes departamenta konsultante I.Vaivare (67082975, 
inese.vaivare@mk.gov.lv )."



12

Laika plāns

10:00 – 10:3010:00 – 10:30 IevadsIevads

10:30 – 12:00 1.daļa. Funkciju definēšana

12:00 – 12:20 Kafijas pauze

12:20 – 14:00 2.daļa. Budžeta datu analīze

14:00 – 14:30 Diskusija



13

Pamatprincipi funkciju saraksta 
izveidē

• Vienots ietvars visā valsts pārvaldē
– līdzīga detalizācijas pakāpe

– nosaukums veidots pēc noteiktiem principiem

– izdalītas tipisko funkciju grupas

– vienošanās par funkcijas atribūtiem, faktu detalizāciju

• Stabils saraksts
– salīdzināms pa gadiem

• Kopā aptver visu valsts pārvaldi



14



15

Definīcijas
1. Valsts funkcija – valsts atzīts, pastāvīgs, atsevišķu, loģiski saistītu 

uzdevumu kopums, par kuru realizēšanu atbild valsts.
Valsts funkciju vienmēr realizē Valsts ar savu institūciju 
starpniecību, tomēr atsevišķos gadījumos Valsts var nodot 
trešajām pusēm izpildei atsevišķus funkcijas uzdevumus vai 
uzdevumu kopumu.

2.  Valsts p ārvaldes funkcija – Atsevišķu, loģiski saistītu uzdevumu 
kopums, par kuru saskaņā ar normatīvajiem aktiem, relatīvi ilgākā
laika posmā atbild valsts pārvaldes iestādes

3.  Uzdevums – Normatīvajos aktos noteikts valsts pārvaldes 
institūciju pienākums veikt darbības , lai īstenotu noteiktas valsts 
pārvaldes funkcijas.



16

Definīcijas

4
Cilvēkresursi - šajā kontekstā - faktiski strādājošie cilvēki funkcijas 
aprakstīšanas brīdī, neatkarīgi no to darba slodzes.

5

Budžeta programmas un apakšprogrammas - savstarpēji saistītu, uz 
kopēju mērķi orientētu pasākumu vai pakalpojumu kopums, kurš tiek 
plānots, izpildīts, uzskaitīts un kontrolēts no budžeta finansētās 
institūcijās saskaņā ar šo likumu un par kura izpildi atbild budžeta 
izpildītāji. Budžeta programma var būt sadalīta apakšprogrammās. 

6

Dotācijas - budžeta līdzekļi, kurus piešķir citiem budžetiem, 
komersantiem, biedrībām un nodibinājumiem un citām institūcijām 
normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, lai nodrošinātu valsts vai 
pašvaldību funkciju izpildi. 

• Sk. Likums par budžetu un finanšu vadību



17

Funkcijas un institūcijas saistība

• Funkciju vienmēr kāds īsteno. 

• Šis īstenotājs ir institūcija.

• ...Tātad funkcijas «pieder» institūcijām.

• Katras institūcijas funkcijas nostiprinātas 
likumdošanā

• Laika gaitā funkcija var mainīt 
«saimnieku»



18

Funkcijas dzīves cikls

05.04.11



19

Funkciju grupas

1
Katrai institūcijai ir funkciju grupa, kuras dēļ institūcija pastāv -
Pamatfunkcijas

2
Visām institūcijām ir funkciju grupa, kas tām ir līdzīgas – Vadības un 
atbalsta funkcijas

3
Dažām institūcijām ir aktivitāšu grupas, kas pastiprina tās kapacitāti  -
Projekti



20

Funkciju grupas

1
Katrai institūcijai ir funkciju grupa, kuras dēļ institūcija pastāv -
Pamatfunkcijas

2
Visām institūcijām ir funkciju grupa, kas tām ir līdzīgas – Vadības un 
atbalsta funkcijas

3
Dažām institūcijām ir aktivitāšu grupas, kas pastiprina tās kapacitātes  -
Projekti

• Pamatfunkcijas nosaka ietvaru, kuru dēļ iestāde ir izveidota, un kuru īstenošanai tā
saņem valsts finansējumu

• Pamatfunkcijas:
– Tipiski atbilst iestādes pamatdarbības virzieniem, veidiem vai uzdevumiem
– Bieži atbilst struktūrai - departamentam vai nodaļai
– Nosaukums pasaka būtību

• Pamatfunkciju ietvaros esošo uzdevumu kopa var tikt nodota 3šajām pusēm 
(piemēram, CSDD).  



21

Funkciju grupas

1
Katrai institūcijai ir funkciju grupa, kuras dēļ institūcija pastāv -
Pamatfunkcijas

2
Visām institūcijām ir funkciju grupa, kas tām ir līdzīgas – Vadības un 
atbalsta funkcijas

3
Dažām institūcijām ir aktivitāšu grupas, kas pastiprina tās kapacitātes  -
Projekti

• Vienmēr skaidri definētas:
– Vadība

– Dokumentu pārvaldība un sekretariāts

– Finanšu pārvaldība

– Personāla pārvaldība

– Informācijas sistēmas

– Apgāde

• Mazai un ļoti mazai iestādei tās apvieno

• Specifiskos gadījumos tās var ietvert pamatfunkcijas sastāvā



22

Funkciju grupas

1
Katrai institūcijai ir funkciju grupa, kuras dēļ institūcija pastāv -
Pamatfunkcijas

2
Visām institūcijām ir funkciju grupa, kas tām ir līdzīgas – Vadības un 
atbalsta funkcijas

3
Dažām institūcijām ir aktivitāšu grupas, kas pastiprina tās kapacitātes  -
Projekti

• Projekts ir vienreizējs pasākums, tiek realizēts noteiktā laika periodā, tam ir 
budžets, tiek realizēts ar mērķi sasniegt noteiktu rezultātu.

• Šajā funkciju aprakstīšanas ietvarā, projekti tiek apzīmēti ar vārdiem “projektu 
funkcija” un aptver projektu komplektu,ko īsteno iestāde



23

Funkciju raksturo

• Funkcijas atribūti
– Kods

– Tips

– Nosaukums

– Būtība

– Normatīvie akti

– Klasifikācija

• Saistītie jēdzieni
– Iestāde

– Programma/ 
apakšprogramma

– Darbības rezultāti

• Fakti
– Budžetētās summas

– Nodarbināto skaits

05.04.11



24

Funkcijas nosaukuma veidošana -
sintaktiskā definīcija

• Piemērs: Koordinē un kontrolē azartspēļu, izložu un preču 
pakalpojumu loteriju procedūru.

• Sintaktiskais funkciju nosaukumu noformēšanas princips piešķir 
semantisko jēgu, jo, pieliekot priekšā iestādi, kas šo funkciju īsteno, 
veidojas gramatiski pareizs un lasāms teikums.

• Piemērs: 
Izložu un azartspēļu uzraudzības inspekcija koordinē un kontrolē
azartspēļu, izložu un preču pakalpojumu loteriju procedūru.



2505.04.11

Funkcijas nosaukums tiek 
aizpildīts no centralizēti 

uzturēta klasifikatora



2605.04.11

Šos laukus aizpilda institūcija, 
veicot pēc iespējas pilnīgu 

aprakstu, lai funkcija 
saprotama arī citiem



27

Programmu, funkciju un EKK 
attiecības

1

2

3

1
Parasti funkciju finansē no vienas budžeta programmas, tomēr pastāv 
izņēmumi, tāpēc vienai funkcijai var būt vairākas funkciju kartiņas.

2
Virkne analīzei nepieciešamo parametru pievienoti funkcijas atribūtiem, 
piemēram, COFOG kods.

3
Analīzi nepieciešams veikt EKK griezumā, tāpēc summas jāievada pa 
EKK.



2805.04.11

Katrā jānorāda:
•Programma;
•Nodarbināto skaits;
•Budžetētās summas 

• summa kopā
• sadalījums pa EKK

1



2905.04.11

Norādot vienu programmu vai 
apakšprogrammu,  veidojas 

viena funkcijas kartiņa

Ar šo pogu pievieno papildus 
programu -

Funkcijas karti ņa dubl ējas!

1



3005.04.11

Pievērsiet uzmanību, par kuru 
kartiņu tiek aizpildīti dati!

1



3105.04.11

Šos laukus katrā kartiņā
var precizēt  vai papildināt 

ar dotajai programmai 
specifisko.

1



3205.04.11

Pēc ievadītajiem 
klasifikatoriem arī varēs 

veikt datu analīzi

2

Nākotnes izmantošanai 
paredzēti papildus 

klasifikatori, šobrīd tos 
neaizpilda



33

3

Šeit ievada skaitļus –
kurus analizēs (jeb faktus) 

•nodarbin āto skaitu 
funkciju kartiņas griezumā. 

•budžet ētās summas –
EKK griezumā



34

3

Kontroles iespēja par 
aizpildīto summu 

nesakritību

Kontroles iespēja ir 
pieejama arī funkciju 

sarakstā



35

Kontroles iespēja par 
aizpildīto summu 

nesakritību funkciju 
sarakstā:

•Programmu/ 
apakšprogrammu 
griezumā

•Pa iestādēm

3



36

Joprojām pastāv iespēja ievadīt 
darbības rezultātus, tomēr to 

ievdīšana pašlaik netiek prasīta, 
tāpat netiek piedāvātas nozīmīgas 

analīzes iespējas



37

Laika plāns

10:00 – 10:3010:00 – 10:30 IevadsIevads

10:30 – 12:0010:30 – 12:00 1.daļa. Funkciju definēšana1.daļa. Funkciju definēšana

12:00 – 12:20 Kafijas pauze

12:20 – 14:00 2.daļa. Budžeta datu analīze

14:00 – 14:30 Diskusija



38

Apmācības

2.daļa

Budžeta datu analīze

Aktivitāti 100% apmērā finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā fonda starpniecību. Aktivitāti ievieš Valsts kanceleja 
sadarbībā ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru. 

Projekta "Atbalsts strukturālo reformu ieviešanai valsts pārvaldē" (Nr.1DP/1.5.1.1.1./10/IPIA/CFLA/004/002) mērķis ir sekmēt 
valsts konkurētspējas paaugstināšanos, īstenojot efektīvu strukturālo reformu ieviešanu valsts pārvaldē, kā arī paaugstinot 
reformu plānošanas, ieviešanas un uzraudzības instrumentu kvalitāti. 

Projekta vadītāja Valsts kancelejā - Stratēģiskās analīzes departamenta konsultante I.Vaivare (67082975, 
inese.vaivare@mk.gov.lv )."



3905.04.11

Laika plāns

10:00 – 10:3010:00 – 10:30 IevadsIevads

10:30 – 12:0010:30 – 12:00 1.daļa. Funkciju definēšana1.daļa. Funkciju definēšana

12:00 – 12:2012:00 – 12:20 Kafijas pauzeKafijas pauze

12:20 – 14:00 2.daļa. Budžeta datu analīze

14:00 – 14:30 Diskusija



40

Šajā tēmā

• Budžeta datu analīzes rīks

• Gatavo pārskatu izmantošana

• Datu analīzes iespējas

• Savu pārskatu sagatavošana

• Publiskais portāls

05.04.11



41

Budžeta datu analīzes rīks

• Budžeta analīzes rīks ataino funkciju definēšanas rīkā ievadīto 
budžeta summu un pārējo informāciju dažādos griezumos

• Rīks sastāv no:
– Analīzes portāla – izstrādātāju sagatavotie gatavie pārskati ievadīto datu analīzei

– Answers (Atbildes) – savu pārskatu sagatavošanai

05.04.11



42

Budžeta datu analīzes rīks

• Datu struktūra
– Dimensijas (Dim) – funkcijas kartiņu aprakstošā informācija

– Fakti (F) – skaitliskā informācija no funkcijas kartiņām

05.04.11



43

Gatavo pārskatu izmantošana

• Gatavo pārskatu izmantošanas iespējas

05.04.11



44

Gatavo pārskatu izmantošana

• Iespējas
– Filtrēšana

– Filtru saglabāšana

– Kārtošana

– Iedziļināšanās (drill)

– Lejupielāde 

05.04.11



45

Datu analīzes iespējas

• Datu analīzes praktiski paņēmieni

• Savu pārskatu sagatavošana

• Demonstrācija

05.04.11



46

Datu analīzes iespējas

• Lauku pievienošana un mainīšana vietām

• Filtri

• Kārtošana

• Aprēķini

• Grafiku pievienošana

• Atskaites saglabāšana

04.05.11



47

Publiskais portāls

• Publiskā portāla saturs

• Funkcijas kartiņā ievadītās informācijas atspoguļošana publiskajā
portālā

• Kā jūsu ievadīto redzēs sabiedrība

05.04.11



48

Publiskais portāls

• Mērķi – informēt sabiedrību par funkcijām un tām atvēlēto 
finansējumu, rosināt diskusiju

• Galvenās funkcijas:
– Apskatīt valsts budžetu griezumā pa resoriem, to programmām un finansējuma 

avotiem

– Apskatīt vienas konkrētas funkcijas aprakstošo informāciju, finansējumu, un 
finansējuma dinamiku

– Balsot par un komentēt funkcijas

– Bloga sadaļa

05.04.11



49

Publiskais portāls

• Publiskajā portālā no funkcijas kartiņas tiek izmantota sekojoša 
informācija:

– Aprakstošā informācija
• Funkcijas nosaukums

• Resors un iestāde

• Budžeta programma

• Funkcijas būtība

• Piezīmes

– Kvantitatīvā informācija
• Budžetētā summa, tai skaitā sadalījumā pa EKK kodiem

• Nodarbināto skaits

• Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem

• Publiskajā portālā attēlojamo budžeta versiju nosaka autorizētas 
personas Finanšu Ministrijā

05.04.11



5005.04.11

Laika plāns

10:00 – 10:3010:00 – 10:30 IevadsIevads

10:30 – 12:0010:30 – 12:00 1.daļa. Funkciju definēšana1.daļa. Funkciju definēšana

12:00 – 12:2012:00 – 12:20 Kafijas pauzeKafijas pauze

12:20 – 14:0012:20 – 14:00 2.daļa. Budžeta datu analīze2.daļa. Budžeta datu analīze

14:00 – 14:30 Diskusija


